

1

อุตสาหกรรมเกษตร เทคโนโลยีชีวภาพ และการแพทย์ กองส่งเสริมการลงทุน 1

อุตสาหกรรมเกษตรและ แปรรูปอาหาร (หน้า 30)

- 1.1-1.8 กิจกรรมเกษตรต้นน้ำ เช่น
ป้อน ปรับปรุงและขยายพันธุ์
พืชและสัตว์
- 1.9-1.13 กิจกรรมเกษตรแปรรูป เช่น
แป้ง น้ำมันและไขมัน
แปรรูป สารสกัดจาก
ธรรมชาติ
- 1.14 กิจกรรมผลิตผลิตภัณฑ์จาก
ยางธรรมชาติ
- 1.15 กิจกรรมผลิตผลิตภัณฑ์จาก
ผลพลอยได้หรือเศษวัสดุ
ทางการเกษตร
- 1.17 กิจกรรมผลิตหรือถนอม
อาหาร เครื่องดื่ม วัตถุ
เจือปนอาหาร หรือสิ่ง
ปรุงแต่งอาหาร โดยใช้
เทคโนโลยีที่ทันสมัย
- 1.19 กิจกรรมห้องเย็น หรือกิจกรรม
ห้องเย็นและขนส่งห้องเย็น
- 1.20 กิจกรรมศูนย์กลางการค้า
สินค้าเกษตร
- 1.22 กิจกรรมผลิตอาหารสัตว์หรือ
ส่วนผสมอาหารสัตว์
- 1.23 กิจกรรมผลิตหรือให้บริการ
ระบบเกษตรสมัยใหม่
- 1.24 กิจกรรมโรงงานผลิตพืช
- 1.25 กิจกรรมศูนย์การค้าผลิตภัณฑ์
ทางการเกษตรระบบดิจิทัล
- 1.26 กิจกรรมนิคมหรือเขตส่งเสริม
อุตสาหกรรมเกษตรและ
อาหาร

อุตสาหกรรมทางการแพทย์ (หน้า 38)

- 1.18 กิจกรรมผลิตอาหาร
ทางการแพทย์ หรือ
ผลิตภัณฑ์เสริมอาหาร
- 3.2 กิจกรรมผลิต Non-Woven
Fabric หรือ ผลิตภัณฑ์
สุขอนามัย (Hygienic
Products) จาก Non-
Woven Fabric
- 3.11 กิจกรรมผลิตเครื่องมือแพทย์
หรือชิ้นส่วน
- 6.9-6.10 กิจกรรมผลิตวัตถุดิบทางยา
และการผลิตยา
- 7.23.4 กิจกรรมศูนย์ฟื้นฟูสุขภาพ
- 7.28 กิจกรรมบริการทางการแพทย์
- ศูนย์การแพทย์
เฉพาะทาง
 - สถานพยาบาล
 - ขนส่งผู้ป่วย แพทย์
อุปกรณ์การแพทย์
 - แพทย์แผนไทย
 - โรงพยาบาลผู้สูงอายุ
 - ศูนย์ดูแลผู้สูงอายุหรือ
ผู้มีภาวะพึ่งพิง
- 7.38 กิจกรรมวิจัยทางคลินิก
(Clinical Research)

อุตสาหกรรมชีวภาพ (หน้า 44)

- 1.16 กิจกรรมผลิตเชื้อเพลิงจาก
ผลผลิตการเกษตร
รวมทั้งเศษวัสดุ หรือขยะ
หรือของเสียที่ได้จากผลผลิต
ทางการเกษตร
- 6.2 กิจกรรมผลิตเคมีภัณฑ์หรือ
พอลิเมอร์ที่เป็นมิตรต่อ
สิ่งแวดล้อม หรือผลิตภัณฑ์
จากพอลิเมอร์ที่เป็นมิตรต่อ
สิ่งแวดล้อม
- 7.12 กิจกรรมเทคโนโลยีชีวภาพ
- กิจกรรมวิจัยและพัฒนา
และ/หรืออุตสาหกรรม
การผลิตเมล็ดพันธุ์หรือ
การปรับปรุงพันธุ์พืช
สัตว์ และจุลินทรีย์
 - กิจกรรมวิจัยและพัฒนา
และ/หรืออุตสาหกรรม
การผลิตสารเวชภัณฑ์
 - กิจกรรมวิจัยและพัฒนา
และ/หรือผลิตชุดตรวจ
วินิจฉัยทางการแพทย์
เกษตร อาหาร และ
สิ่งแวดล้อม
 - กิจกรรมวิจัยและพัฒนา
และ/หรือผลิตสาร
ชีวโมเลกุลและ
สารออกฤทธิ์ชีวภาพ
 - กิจกรรมผลิตวัตถุดิบ
วัสดุจำเป็นที่ใช้เพื่อการ
วิจัยและพัฒนา
 - กิจกรรมตรวจวิเคราะห์
สารชีวภาพ

ประเภทกิจการที่ได้รับการแก้ไขเพิ่มเติม
สามารถศึกษาเพิ่มเติมได้จาก QR Code



อุตสาหกรรมเกษตร เทคโนโลยีชีวภาพ และการแพทย์

กองส่งเสริมการลงทุน 1

ประเภทกิจการ	เงื่อนไข	กลุ่มกิจการ และสิทธิ ประโยชน์
อุตสาหกรรมเกษตรและแปรรูปอาหาร		
1.1 กิจการผลิตปุ๋ยชีวภาพ ปุ๋ยอินทรีย์ ปุ๋ยอินทรีย์เคมีนาโน และสารป้องกันกำจัดศัตรูพืชชีวภัณฑ์	1. ผลิตภัณฑ์ปุ๋ยชีวภาพ ปุ๋ยอินทรีย์ และปุ๋ยอินทรีย์เคมีนาโน ต้องได้รับการขึ้นทะเบียนและใบอนุญาตผลิตปุ๋ยเพื่อการค้าจากกรมวิชาการเกษตร 2. ผลิตภัณฑ์สารป้องกันกำจัดศัตรูพืช ต้องได้รับการขึ้นทะเบียน และใบอนุญาตผลิตสารป้องกันกำจัดศัตรูพืชจากกรมวิชาการเกษตร 3. ต้องใช้หัวเชื้อ หรือนวัตกรรมที่มีเอกสารเชิงวิชาการสนับสนุน	A 3
1.2 กิจการปรับปรุงพันธุ์พืช หรือสัตว์ (ที่ไม่เข้าข่ายกิจการเทคโนโลยีชีวภาพ)	1. ต้องมีกิจกรรมการวิจัยและพัฒนาในโครงการ 2. สำหรับการปรับปรุงพันธุ์พืชที่มีความอ่อนไหว ตามนโยบายกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ต้องมีผู้มีสัญชาติไทยถือหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 51 ของทุนจดทะเบียน 3. รายได้จากการขยายพันธุ์พืช อันเกิดจากการปรับปรุงพันธุ์พืชในกิจการที่ได้รับการส่งเสริม ถือเป็นรายได้ที่ได้รับการส่งเสริม ทั้งนี้ ไม่รวมถึงการขยายพันธุ์มันสำปะหลัง 4. หากตั้งอยู่ในเขตวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีที่ได้รับการส่งเสริมหรือได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ ให้ได้รับการลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิร้อยละ 50 เป็นระยะเวลา 5 ปี นับแต่วันที่กำหนดระยะเวลาการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสิ้นสุดลง 5. ต้องมีค่าใช้จ่ายเงินเดือนของบุคลากรด้านวิจัยและพัฒนาไม่น้อยกว่า 1,500,000 บาท ต่อปี โดยต้องเป็นการจ้างงานใหม่ หรือมีเงินทุน (ไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียน) ไม่น้อยกว่า 1,000,000 บาท	A 3

ประเภทกิจการ	เงื่อนไข	กลุ่มกิจการ และสิทธิ ประโยชน์
1.3 กิจการปลูกไม้เศรษฐกิจ (ยกเว้นยูคาลิปตัส)	- ต้องมีพื้นที่เพาะปลูกในบริเวณใกล้เคียงกัน ไม่น้อยกว่า 300 ไร่ โดยมีพื้นที่ติดกัน ไม่น้อยกว่า 50 ไร่ - ต้องมีกิจกรรมการวิจัยและพัฒนาในโครงการ - ต้องได้รับความเห็นชอบจากกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม	A 1
1.4 กิจการอบฟืนและไซโล		B 1
1.5 กิจการขยายพันธุ์สัตว์หรือเลี้ยงสัตว์		
1.5.1 กิจการขยายพันธุ์ปลูสัตว์หรือสัตว์น้ำ	- ต้องใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัย เช่น ใช้โรงเรือนระบบปิด มีระบบระบายอากาศ เพื่อให้อากาศในโรงเรือนอยู่ในสภาวะที่เหมาะสมตลอดเวลา มีระบบการให้น้ำและอาหารอัตโนมัติ มีมาตรการและระบบป้องกันพาหะนำโรคเข้าสู่ฟาร์ม มีระบบเซ็นเซอร์การตรวจนับจำนวนสัตว์ เป็นต้น - ต้องมีระบบการตรวจสอบย้อนกลับ (Traceability) - ไม่ให้การส่งเสริมโครงการที่นำไข่ม้วนมาฟักให้เป็นลูกสัตว์ โดยไม่มีกระบวนการเลี้ยงพ่อแม่พันธุ์	A 4
1.5.2 กิจการเลี้ยงปลูสัตว์หรือสัตว์น้ำ (ยกเว้นกุ้ง)	- ต้องมีการขยายพันธุ์สัตว์ในโครงการด้วย - ต้องใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัย เช่น ใช้โรงเรือนระบบปิด มีระบบระบายอากาศ เพื่อให้อากาศในโรงเรือนอยู่ในสภาวะที่เหมาะสมตลอดเวลา มีระบบการให้น้ำและอาหารอัตโนมัติ และมีมาตรการและระบบป้องกันพาหะนำโรคเข้าสู่ฟาร์ม มีระบบเซ็นเซอร์การตรวจนับจำนวนสัตว์ และระบบป้องกันและลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมที่มีประสิทธิภาพ เป็นต้น - ต้องมีระบบการตรวจสอบย้อนกลับ (Traceability)	A 4
1.6 กิจการฆ่าและชำแหละสัตว์	- ต้องมีกระบวนการผลิตที่ทันสมัย เช่น มีระบบทำให้สัตว์สลบ รวบรวมสัตว์ ห้องเย็น ระบบลดอุณหภูมิ การตรวจสอบคุณภาพเนื้อสัตว์ และการตรวจสอบสิ่งปลอมปน เป็นต้น - ต้องมีระบบการตรวจสอบย้อนกลับ (Traceability)	A 4

ประเภทกิจการ	เงื่อนไข	กลุ่มกิจการ และสิทธิ ประโยชน์
1.7 กิจการประมงน้ำลึก	- เรือประมงอวนล้อมจับ ต้องมีขนาด 500 ตันกรอสขึ้นไป - เรือประมงเบ็ดราว ต้องมีขนาด 150 ตันกรอสขึ้นไป - ต้องมีอุปกรณ์ช่วยเดินเรือ อุปกรณ์หาฝูงปลา และอุปกรณ์ติดตามตำแหน่งเรือ	A 3
1.8 กิจการคัดคุณภาพ บรรจุ และเก็บรักษาพืช ผัก ผลไม้ หรือดอกไม้	กรณีใช้เทคโนโลยีขั้นสูง เช่น การใช้ระบบ เซ็นเซอร์ตรวจสอบเนื้อในผลไม้ การใช้คลื่นความถี่วิทยุในการกำจัดแมลง การใช้ Nuclear Magnetic Resonance เป็นต้น	A 2
	กรณีใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัย เช่น การใช้เครื่อง คัดแยกสีเมล็ดพืช การอบไอน้ำฆ่าไข่แมลงวัน ผลไม้ การเคลือบผิวเมล็ดพืช เป็นต้น	A 3
	- เฉพาะกิจการคัดคุณภาพข้าว - กรณีใช้เทคโนโลยีขั้นสูง - กรณีไม่มีการใช้เทคโนโลยีขั้นสูง	A 2
		B 1
1.9 กิจการผลิตแปรรูป (โมดิไฟด์สตาร์ช) หรือแปรรูปจากพืชที่มีคุณสมบัติพิเศษ		A 3
1.10 กิจการผลิตน้ำมันหรือไขมันจากพืชหรือสัตว์ (ยกเว้นน้ำมันจากถั่วเหลือง)	- ผลิตภัณฑ์น้ำมันดิบและน้ำมันกึ่งบริสุทธิ์จากพืช ต้องเริ่มต้นจากผลิตผลทางการเกษตร - ผลิตภัณฑ์น้ำมันบริสุทธิ์จากพืช ต้องเริ่มต้นจากผลิตผลทางการเกษตรหรือน้ำมันดิบ	A 3
1.11 กิจการผลิตสารสกัดจากวัตถุดิบทางธรรมชาติ หรือผลิตภัณฑ์จากสารสกัดจากวัตถุดิบทางธรรมชาติ		
1.11.1 กิจการผลิตสารสกัดจากวัตถุดิบทางธรรมชาติหรือการผลิตผลิตภัณฑ์จากสารสกัดจากวัตถุดิบทางธรรมชาติที่ต่อเนื่องในโครงการเดียวกัน	<u>กรณีที่ 1</u> โครงการที่ใช้เทคโนโลยีขั้นสูง - ต้องใช้เทคโนโลยีการสกัดขั้นสูง - การผลิตผลิตภัณฑ์จากสารสกัดจากวัตถุดิบทางธรรมชาติที่ต่อเนื่องในโครงการ จะต้องได้รับการขึ้นทะเบียนผลิตภัณฑ์สมุนไพรหรือเทียบเท่าจากสำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา หรือหน่วยงานอื่นที่เป็นมาตรฐานสากลหรือเทียบเท่า ก่อนเริ่มมีรายได้ครั้งแรกของโครงการ หากไม่สามารถดำเนินการได้ตามเวลาจะถูกเพิกถอนบัตรส่งเสริม	A 2

ประเภทกิจการ	เงื่อนไข	กลุ่มกิจการ และสิทธิ ประโยชน์
1.11.2 กิจการผลิตผลิตภัณฑ์จากสารสกัดจากวัตถุดิบทางธรรมชาติที่ไม่มี การผลิตสารสกัดจากวัตถุดิบทาง ธรรมชาติ	<u>กรณีที่ 2</u> โครงการที่ใช้เทคโนโลยีทั่วไปที่ทันสมัย 1. การผลิตผลิตภัณฑ์จากสารสกัดจากวัตถุดิบทางธรรมชาติที่ต่อเนื่องในโครงการ จะต้องได้รับการขึ้นทะเบียนผลิตภัณฑ์สมุนไพรหรือเทียบเท่าจากสำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา หรือหน่วยงานอื่นที่เป็นมาตรฐานสากลหรือเทียบเท่า ก่อนเริ่มมีรายได้ครั้งแรกของโครงการ หากไม่สามารถดำเนินการได้ตามเวลาจะถูกเพิกถอนบัตรส่งเสริม 2. หากมีการนำผลงานวิจัยภาครัฐ หรือผลงานวิจัยที่ดำเนินการร่วมกับภาครัฐมาผลิตในเชิงพาณิชย์ ให้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเพิ่มขึ้นอีก 1 ปี 1. จะต้องได้รับการขึ้นทะเบียนผลิตภัณฑ์สมุนไพรหรือเทียบเท่าจากสำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา หรือหน่วยงานอื่นที่เป็นมาตรฐานสากลหรือเทียบเท่า ก่อนเริ่มมีรายได้ครั้งแรกของโครงการ หากไม่สามารถดำเนินการได้ตามเวลาจะถูกเพิกถอนบัตรส่งเสริม 2. ต้องได้รับการรับรองมาตรฐานสถานที่ผลิต เช่น GMP ตามแนวทาง PIC/S หรือเทียบเท่า เป็นต้น ภายในวันครบกำหนดเปิดดำเนินการ หากไม่สามารถดำเนินการได้ตามเวลา จะถูกเพิกถอนบัตรส่งเสริม 3. หากมีการนำผลงานวิจัยภาครัฐ หรือผลงานวิจัยที่ดำเนินการร่วมกับภาครัฐมาผลิตในเชิงพาณิชย์ ให้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเพิ่มขึ้นอีก 1 ปี	A 3
1.12 กิจการผลิตสารออกฤทธิ์ (Active Ingredient) จากวัตถุดิบทางธรรมชาติ	ต้องมีการสนับสนุนด้านการศึกษาทางวิชาการ เรื่องการออกฤทธิ์ และความเป็นพิษ	A 2
1.13 กิจการฟอกหนังสัตว์ หรือแต่งสำเร็จหนังสัตว์	1. ต้องใช้เทคโนโลยีที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมเช่น ลดการใช้สารเคมี หรือนำเอนไซม์ หรือตัวเร่งชีวภาพ (Biological Catalyst) มาใช้ทดแทนการใช้สารเคมี เป็นต้น	A 3

ประเภทกิจการ	เงื่อนไข	กลุ่มกิจการ และสิทธิ ประโยชน์
	2. เฉพาะกิจการฟอกหนังสัตว์ ต้องตั้งในนิคม หรือ เขตอุตสาหกรรมที่ได้รับการส่งเสริม หรือในเขต ประกอบการอุตสาหกรรมฟอกหนัง ซึ่งเป็นเขต ประกอบการอุตสาหกรรมตามมาตรา 30 ของ กฎหมายว่าด้วยโรงงาน และในกรณีขยายกิจการ หรือการขอรับการส่งเสริมตามมาตรการปรับปรุง ประสิทธิภาพ จะอนุญาตให้ตั้งในพื้นที่สถาน ประกอบการเดิมได้ ไม่ว่าจะอยู่ในนิคม หรือเขต อุตสาหกรรมที่ได้รับการส่งเสริม หรือเขต ประกอบการอุตสาหกรรมตามมาตรา 30 ของ กฎหมายว่าด้วยโรงงานหรือไม่ก็ตาม แต่จะต้อง มีมาตรการลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม	
1.14 กิจการผลิตผลิตภัณฑ์จากยางธรรมชาติ (ยกเว้นยางรัดของ ลูกโป่ง และแหวนยาง)		
1.14.1 กิจการแปรรูปยางขึ้นต้น		A 4
1.14.2 กิจการผลิตผลิตภัณฑ์จากยาง ธรรมชาติ		A 2
1.15 กิจการผลิตผลิตภัณฑ์ จากผลพลอยได้หรือ เศษวัสดุทางการเกษตร หรือผลิตภัณฑ์จาก วัตถุดิบที่มาจากผลพลอยได้หรือเศษวัสดุ หรือ ของเสียจากการเกษตร (ยกเว้นที่มีขั้นตอนการ ผลิตไม่ซับซ้อน เช่น อบแห้งตากแห้ง เป็นต้น)		A 4
1.17 กิจการผลิตหรือถนอมอาหาร เครื่องดื่ม วัตถุเจือปนอาหาร (Food Additive) หรือ สิ่งปรุงแต่งอาหาร (Food Ingredient) โดยใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัย (ยกเว้น น้ำดื่ม ไอศกรีม ลูกอม ช็อคโกแลต หมากฝรั่ง น้ำตาล น้ำอัดลม เครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ เครื่องดื่มที่มีคาเฟอีน แป้งจากพืช เบเกอรี่ บะหมี่กึ่งสำเร็จรูป ชุปไก่สกัด และรังนก)	1. ไม่ให้การส่งเสริมโครงการที่มีเฉพาะ กระบวนการผสม หรือทำให้เจือจางเท่านั้น 2. สำหรับโครงการที่มีกระบวนการหมัก ต้องใช้หัว เชื้อที่ผ่านการศึกษาวิจัยมาแล้ว	A 3
1.19 กิจการห้องเย็น หรือกิจการห้องเย็นและ ขนส่งห้องเย็น	1. กรณีใช้สารทำความเย็นธรรมชาติ (Natural Refrigerants) ยกเว้นแอมโมเนีย 2. กรณีใช้แอมโมเนีย	A 4 B 1

ประเภทกิจการ	เงื่อนไข	กลุ่มกิจการ และสิทธิ ประโยชน์
	3. กรณีใช้สารทำความเย็นที่ไม่ใช่สารทำความเย็นธรรมชาติ ต้องเป็นสารที่มีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมน้อย โดยจะพิจารณาจากตัวชี้วัดที่เกี่ยวข้อง เช่น Global Warming Potential (GWP) เป็นต้น	B 1
1.20 กิจการศูนย์กลางการค้าสินค้าเกษตร	1. ต้องมีที่ดินไม่น้อยกว่า 50 ไร่ 2. ต้องมีพื้นที่สำหรับประกอบกิจการ และบริการเกี่ยวกับสินค้าเกษตร ไม่น้อยกว่าร้อยละ 60 ของพื้นที่ทั้งหมด โดยต้องจัดให้มีพื้นที่สำหรับแสดง หรือซื้อขายสินค้าเกษตร ศูนย์ประมวลสินค้า ห้องเย็น และคลังสินค้า 3. ต้องให้บริการตรวจสอบ คัดคุณภาพ และตรวจสอบสารพิษตกค้าง	A 3
1.22 กิจการผลิตอาหารสัตว์หรือส่วนผสมอาหารสัตว์	<u>กรณีที่ 1</u> 1. ต้องได้รับรองมาตรฐานระบบการจัดการความปลอดภัยของอาหาร เช่น ISO 22000 หรือมาตรฐานที่ Global Food Safety Initiative (GFSI) ยอมรับ เป็นต้น ภายในระยะเวลาครบเปิดดำเนินการที่ระบุในบัตรส่งเสริม 2. ต้องมีระบบการตรวจสอบย้อนกลับ (Traceability) 3. จะต้องแสดงหลักฐานการยื่นหรือเตรียมการขอรับรองมาตรฐานในการขอใช้สิทธิและประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล	A 3
	<u>กรณีที่ 2</u> 1. ต้องได้รับรองมาตรฐานสากล เช่น HACCP, GMP เป็นต้น ภายในระยะเวลาครบเปิดดำเนินการที่ระบุในบัตรส่งเสริม 2. ต้องเป็นนิติบุคคลที่ยังไม่เคยได้รับมาตรฐานสากลมาก่อน สำหรับการผลิตอาหารสัตว์หรือส่วนผสมอาหารสัตว์ 3. ต้องมีระบบการตรวจสอบย้อนกลับ (Traceability) 4. จะต้องแสดงหลักฐานการยื่นหรือเตรียมการขอรับรองมาตรฐานในการขอใช้สิทธิและประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล	A 4
	<u>กรณีที่ 3</u> หากไม่ได้ดำเนินการในกรณีที่ 1 และ 2	B 1

ประเภทกิจการ	เงื่อนไข	กลุ่มกิจการ และสิทธิ ประโยชน์
1.23 กิจการผลิตหรือให้บริการ ระบบเกษตร สมัยใหม่ เช่น ระบบตรวจจับหรือติดตาม สภาพต่างๆ ระบบควบคุมการใช้ทรัพยากร ที่เกี่ยวข้อง เช่น น้ำ ปุ๋ย เวกกันท์ และ ระบบโรงเรือนอัจฉริยะ เป็นต้น	<u>กรณีที่มีการออกแบบระบบและ Software เอง</u> 1. ต้องมีการออกแบบระบบและ Software ที่ใช้ในการบริหารจัดการทรัพยากรที่เกี่ยวข้องในลักษณะ System Integration โดยมีการเก็บข้อมูล แปลผล และวิเคราะห์ข้อมูล 2. ต้องมีค่าใช้จ่ายเงินเดือนของบุคลากรด้านการพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศและวิศวกรรม ไม่น้อยกว่า 1,500,000 บาทต่อปี โดยต้องเป็นการจ้างงานใหม่ หรือมีเงินทุน (ไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียน) ไม่น้อยกว่า 1,000,000 บาท <u>กรณีที่ไม่มีการออกแบบระบบและ Software เอง</u> 1. ต้องมีค่าใช้จ่ายในการพัฒนาระบบหรือซอฟต์แวร์ หรือ Platform โดยผู้พัฒนาในประเทศ โดยเฉพาะอย่างยิ่งวิสาหกิจเริ่มต้น ไม่น้อยกว่า 10 ล้านบาท ก่อนวันครบกำหนดเปิดดำเนินการ และให้นับรวมเป็นวงเงินยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลด้วย 2. ต้องมีการผลิตหรือจัดหาเครื่องจักรและ/หรืออุปกรณ์มาให้บริการ 3. ต้องมีระบบการจัดการทรัพยากรที่เกี่ยวข้องในลักษณะ System Integration โดยมีการเก็บข้อมูล แปลผลและวิเคราะห์ข้อมูล 4. ต้องมีค่าใช้จ่ายเงินเดือนของบุคลากรด้านการพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศและวิศวกรรม ไม่น้อยกว่า 1,500,000 บาทต่อปี หรือมีขนาดการลงทุน (ไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียน) ไม่น้อยกว่า 1,000,000 บาท 5. รายได้ที่จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ไม่รวมรายได้จากการจำหน่ายหรือให้เช่าเครื่องจักรและอุปกรณ์	A 3 (ไม่จำกัดวงเงินยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล) A 3
1.24 กิจการโรงงานผลิตพืช (Plant Factory)	1. ต้องมีการปลูกพืชภายในอาคารที่ออกแบบมาเฉพาะในระบบปิด	A 3

ประเภทกิจการ	เงื่อนไข	กลุ่มกิจการ และสิทธิ ประโยชน์
	2. ต้องมีการติดตั้งระบบควบคุมสภาพแวดล้อมในการปลูกพืชทั้งทาง ภายนอก เช่น การควบคุมความเข้มแสง อุณหภูมิ ความชื้น ปริมาณก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ แร่ธาตุต่างๆ และการควบคุม สภาพแวดล้อมทางชีวภาพ เช่น การปนเปื้อนของเชื้อโรคและแมลง จากน้ำ อากาศ และผู้ปฏิบัติงาน เป็นต้น 3. ต้องมีระบบการตรวจสอบย้อนกลับ (Traceability)	
1.25 กิจการศูนย์การค้าผลิตผลทางการเกษตรระบบดิจิทัล	1. ต้องมีหุ้นไทยไม่น้อยกว่าร้อยละ 51 2. ต้องมีแพลตฟอร์มสำหรับให้บริการเกษตรกรและผู้ประกอบการ รวมทั้งมีระบบการติดตามและควบคุมคุณภาพผลผลิตทางการเกษตร โดยต้องมีกระบวนการพัฒนาหรือว่าจ้างผู้อื่นในประเทศเพื่อพัฒนาซอฟต์แวร์หรือแพลตฟอร์มที่ใช้ในโครงการ 3. ต้องเป็นการจำหน่ายผลิตผลทางการเกษตรในรูปแบบ B2B (Business-to-Business) เท่านั้น 4. รายได้ที่สามารถใช้สิทธิและประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลจะต้องเป็นรายได้จากการจำหน่ายผลิตผลทางการเกษตรที่ผ่านการรับรองมาตรฐานคุณภาพ 5. ต้องมีระบบการตรวจสอบย้อนกลับ (Traceability) และมีกระบวนการตรวจสอบคุณภาพ เช่น ห้องปฏิบัติการเพื่อทดสอบคุณภาพ เป็นต้น	A 3
1.26 กิจการนิคมหรือเขตส่งเสริมอุตสาหกรรมเกษตรและอาหาร	1. ห้ามตั้งในกรุงเทพมหานคร และสมุทรปราการ 2. ต้องมีพื้นที่ไม่น้อยกว่า 200 ไร่ โดยพื้นที่สำหรับการประกอบอุตสาหกรรมต้องไม่น้อยกว่าร้อยละ 60 และไม่เกินร้อยละ 75 ของพื้นที่ทั้งหมด 3. ต้องมีพื้นที่เป็นสถานประกอบการในอุตสาหกรรมเกษตร เกษตรแปรรูปอาหาร กิจการที่ผลิตผลทางการเกษตร ผลพลอยได้ เศษหรือของเสียจากการเกษตรเป็นวัตถุดิบหลัก รวมทั้งบริการสนับสนุนด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีและการพัฒนาบุคลากร ในสัดส่วนพื้นที่ไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 ของพื้นที่ที่เป็นสถานประกอบการทั้งหมด	A 3

ประเภทกิจการ	เงื่อนไข	กลุ่มกิจการ และสิทธิ ประโยชน์
	4. ต้องมีบริการและสิ่งอำนวยความสะดวกภายใน โครงการ ดังนี้ - ห้องปฏิบัติการ/ทดสอบ - สถาบันฝึกอบรมหรือพัฒนาองค์ความรู้ ด้านการเกษตรหรืออาหาร - ระบบสาธารณูปโภคพื้นฐานที่เหมาะสม และได้มาตรฐาน หรือรายละเอียดตามที่ คณะกรรมการให้ความเห็นชอบ	
อุตสาหกรรมการแพทย์		
1.18 กิจการผลิตอาหารทางการแพทย์ (Medical Food)	ต้องได้รับการขึ้นทะเบียน “อาหารทางการแพทย์” จากสำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา หรือ หน่วยงานอื่นที่เป็นมาตรฐานสากล	A 2
3.2 กิจการผลิต Non-Woven Fabric หรือ ผลิตภัณฑ์สุขอนามัย (Hygienic Products) จาก Non-Woven Fabric		
3.2.1 กิจการผลิต Non-Woven Fabric เช่น Spunbond หรือ Meltblown เป็นต้น ที่ใช้เป็นวัตถุดิบในการ ผลิตหน้ากากอนามัยหรืออุปกรณ์ ทางการแพทย์		A 3
3.2.2 กิจการผลิต Non-Woven Fabric อื่นๆ หรือผลิตภัณฑ์สุขอนามัย (Hygienic Products) จาก Non-Woven Fabric		A 4
3.11 กิจการผลิตเครื่องมือแพทย์หรือชิ้นส่วน	1. กรณีที่มีการวิจัยพัฒนาและนวัตกรรม 2. กรณีที่ไม่มีการวิจัยพัฒนาและนวัตกรรม	
3.11.1 กิจการผลิตเครื่องมือแพทย์ที่จัดอยู่ ในประเภทความเสี่ยงสูง หรือ เทคโนโลยีสูง (เช่น เครื่อง X-Ray เครื่อง MRI เครื่อง CT Scan และ วัสดุฝังในร่างกาย เป็นต้น) หรือ เครื่องมือแพทย์ที่มีการนำผลงาน วิจัยภาครัฐ หรือที่ดำเนินการร่วม กับภาครัฐไปผลิตเชิงพาณิชย์		A 1
3.11.2 กิจการผลิตเครื่องมือแพทย์ชนิดอื่นๆ (ยกเว้นการผลิตเครื่องมือแพทย์จาก ผ้าหรือเส้นใยชนิดต่างๆ)		A 2
		A 3

สิทธิประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล

A 1 = 8 ปี (ไม่ Cap วงเงิน)

A 2 = 8 ปี

A 3 = 5 ปี

A 4 = 3 ปี

ประเภทกิจการ	เงื่อนไข	กลุ่มกิจการ และสิทธิ ประโยชน์
3.11.3 กิจการผลิตเครื่องมือแพทย์จากผ้าหรือเส้นใยชนิดต่างๆ เช่น เลือกาวน ผ้าคลุม หมวก ผ้าปิดปากและจมูก ผ้าก๊อช และสำลี เป็นต้น	กรณีการผลิตผ้าก๊อชหรือสำลี ต้องเริ่มต้นจากผ้าฝ้ายดิบ หรือใยฝ้าย	A 4
6.9 กิจการผลิตสารออกฤทธิ์สำคัญในยา (Active Pharmaceutical Ingredients)	ต้องเป็นการผลิตสารออกฤทธิ์ หรือวัตถุดิบทางเภสัชกรรม (Active Pharmaceutical Ingredients: APIs)	A 2
6.10 กิจการผลิตยา		
6.10.1 กิจการผลิตยาตามบัญชียามุ่งเป้า	1. ต้องเป็นการผลิตยาในกลุ่มบัญชียามุ่งเป้าที่ประกาศโดยกระทรวงสาธารณสุข ณ วันที่ยื่นขอรับการส่งเสริม 2. ต้องได้รับการรับรองมาตรฐาน GMP ตามแนวทาง PIC/S ภายใน 2 ปี นับแต่วันครบกำหนดเปิดดำเนินการ	A 2
6.10.2 กิจการผลิตยาแผนปัจจุบัน	ต้องได้รับการรับรองมาตรฐาน GMP ตามแนวทาง PIC/S ภายใน 2 ปี นับแต่วันครบกำหนดเปิดดำเนินการ	A 3
7.23 กิจการเพื่อสนับสนุนการท่องเที่ยว		
7.23.4 กิจการศูนย์ฟื้นฟูสุขภาพ	1. ต้องใช้เทคโนโลยีทางการแพทย์ในการบำบัดและฟื้นฟูสุขภาพ 2. ต้องมีการจัดโปรแกรมการฟื้นฟูสุขภาพแบบต่อเนื่อง และมีการพักค้างคืนสำหรับผู้มาใช้บริการ 3. ไม่สามารถขอรับสิทธิและประโยชน์เพิ่มเติมตามคุณค่าของโครงการได้	B 1
7.28 กิจการบริการทางการแพทย์		
7.28.1 กิจการบริการสาธารณสุขด้านแพทย์แผนไทย	1. ต้องมีการใช้บุคลากรที่ได้รับใบประกาศนียบัตรหรือใบประกอบวิชาชีพการแพทย์แผนไทย 2. ต้องเป็นสถานประกอบการที่ผ่านการประเมินรับรองมาตรฐานคุณภาพที่กรมพัฒนาการแพทย์แผนไทย และการแพทย์ทางเลือกกำหนด (TTM HA System) ในระดับที่เทียบเท่าหรือสูงกว่าโรงพยาบาลชุมชน	A 3
7.28.2 กิจการศูนย์การแพทย์เฉพาะทาง	ให้การส่งเสริมการลงทุนเฉพาะสาขาขาดแคลน ได้แก่ ด้านหัวใจ (โรคหลอดเลือดหัวใจ ผ่าตัดหัวใจ และหัวใจล้มเหลว) ด้านมะเร็ง (เคมีบำบัด และรังสีวิทยา) และด้านไต (ศูนย์ไตเทียม) โดยมีเงื่อนไข ดังนี้	A 2

ประเภทกิจการ	เงื่อนไข	กลุ่มกิจการ และสิทธิ ประโยชน์
7.28.3 กิจการสถานพยาบาล	1. ต้องมีแผนการจัดหาบุคลากรทางการแพทย์ที่เหมาะสม 2. ต้องมีเครื่องมือและอุปกรณ์ตามที่คณะกรรมการเห็นสมควร 3. ต้องได้รับอนุญาตจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและต้องปฏิบัติตามกฎระเบียบว่าด้วยมาตรฐานการประกอบวิชาชีพ หรือมาตรฐานกระทรวงสาธารณสุขอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง 4. ต้องพิจารณาถึงการกระจายการให้บริการและการเข้าถึงของประชาชน กำหนดพื้นที่ที่สามารถขอรับการส่งเสริม ดังนี้ 1. พื้นที่ 20 จังหวัดที่มีรายได้ต่อหัวต่ำตามประกาศ คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนที่ 2/2557 ลงวันที่ 3 ธันวาคม 2557 2. พื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ ได้แก่ จังหวัดนราธิวาส จังหวัดปัตตานี จังหวัดยะลา จังหวัดสตูล และ 4 อำเภอ ในจังหวัดสงขลา ได้แก่ อำเภोजะนะ อำเภอนาทวี อำเภอสะบ้าย้อย และอำเภอเทพา 3. เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษบริเวณชายแดน	A 2
7.28.4 กิจการบริการขนส่งผู้ป่วย แพทย์ หรืออุปกรณ์การแพทย์ (ทางอากาศ ทางบก หรือ ทางเรือ)	1. ต้องได้รับความเห็นชอบจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและปฏิบัติตามระเบียบว่าด้วยมาตรฐานการให้บริการขนส่งผู้ป่วยของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 2. ต้องมีเครื่องมือและอุปกรณ์ที่ทันสมัยตามมาตรฐานกระทรวงสาธารณสุข หรือมาตรฐานอื่นใดตามที่คณะกรรมการเห็นชอบ	A 3
7.28.5 กิจการโรงพยาบาลผู้สูงอายุ	1. ต้องมีแผนการจัดหาบุคลากรทางการแพทย์ที่เหมาะสม 2. ต้องมีเครื่องมือและอุปกรณ์ในการให้บริการตามที่คณะกรรมการให้ความเห็นชอบ 3. ต้องมีจำนวนเตียงรับผู้ป่วยไว้ค้างคืนไม่น้อยกว่า 50 เตียง 4. ต้องได้รับใบอนุญาตให้ประกอบกิจการสถานพยาบาล ประเภทโรงพยาบาลเฉพาะประเภทผู้ป่วย หรือโรงพยาบาลผู้สูงอายุก่อนเปิดให้บริการ	A 3

ประเภทกิจการ	เงื่อนไข	กลุ่มกิจการ และสิทธิ ประโยชน์
7.28.6 กิจการศูนย์ดูแลผู้สูงอายุหรือ ผู้มีภาวะพึ่งพิง	- ต้องได้รับอนุญาตจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและปฏิบัติตามกฎระเบียบว่าด้วยมาตรฐานการประกอบวิชาชีพ หรือมาตรฐานกระทรวงสาธารณสุขอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง - ต้องเป็นกิจการดูแลผู้สูงอายุหรือผู้มีภาวะพึ่งพิงตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพื่อสุขภาพ - ต้องมีจำนวนเตียงให้บริการไม่น้อยกว่า 50 เตียง - ต้องให้บริการดูแลและประคับประคองผู้สูงอายุหรือผู้มีภาวะพึ่งพิงโดยมีการพักค้างคืน และต้องมีการจัดกิจกรรมดูแล ส่งเสริม และฟื้นฟูสุขภาพแก่ผู้สูงอายุหรือผู้มีภาวะพึ่งพิง - ต้องมีผู้มีสัญชาติไทยถือหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 51 ของทุนจดทะเบียน - ต้องได้รับใบอนุญาตสถานประกอบการเพื่อสุขภาพก่อนการให้สิทธิและประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล - รายได้ที่อยู่ในข่ายได้รับสิทธิและประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ต้องเป็นรายได้จากการให้บริการที่พักและการให้บริการดูแลผู้สูงอายุเท่านั้น เช่น การจัดกิจกรรม และอาหาร เป็นต้น	A 4
7.38 กิจการวิจัยทางคลินิก (Clinical Research) 7.38.1 กิจการสนับสนุนและบริหารจัดการ การวิจัยทางคลินิก (Contract Research Organization: CRO)	- ต้องมีขบข่ายการสนับสนุนและรองรับการวิจัยทางคลินิก (Clinical Research) ดังนี้ - การบริหารจัดการงานวิจัยทางคลินิก - การกำกับดูแลการวิจัยทางคลินิก เช่น - การบริหารจัดการสิ่งส่งตรวจและห้องเก็บสิ่งส่งตรวจ - การบริหารจัดการผลิตภัณฑ์ที่ทำการวิจัยทางคลินิก - การบริหารจัดการเพื่อการจัดเก็บเอกสารหรือข้อมูลที่ใช้ในงานวิจัยทางคลินิก - การบริหารจัดการของเสียที่เกิดจากการวิจัยทางคลินิก - การบริหารจัดการเวชระเบียนสำหรับการวิจัยทางคลินิก	A 1

สิทธิประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล

A 1 = 8 ปี (ไม่ Cap วงเงิน)

A 2 = 8 ปี

A 3 = 5 ปี

A 4 = 3 ปี

ประเภทกิจการ	เงื่อนไข	กลุ่มกิจการ และสิทธิ ประโยชน์
	- การบริหารจัดการอาสาสมัครที่ใช้ในการวิจัยทางคลินิก - การจัดหาหรือให้บริการอาคารสถานที่สำหรับการวิจัยทางคลินิก เช่น ห้องตรวจผู้ป่วยนอกและผู้ป่วยในห้องทดสอบ เป็นต้น 2. ต้องมีรายละเอียดแผนการจ้างงานบุคลากรในโครงการที่ขอรับการส่งเสริม โดยต้องมีบุคลากรไทยปฏิบัติงานในส่วนเกี่ยวข้องกับการวิจัยทางคลินิก เช่น Clinical Research Associate (CRA) เป็นต้น และต้องผ่านการอบรมตามแนวทางการปฏิบัติการวิจัยทางคลินิกที่ดี (Good Clinical Practice: GCP) ของ ICH (International Conference on Harmonization) หรือ ICH GCP หรือมาตรฐานอื่นที่เทียบเท่า ก่อนการใช้สิทธิและประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล 3. ต้องมีค่าใช้จ่ายเงินเดือนของบุคลากรไทยที่ปฏิบัติงานในส่วนเกี่ยวข้องกับการวิจัยทางคลินิก เช่น Clinical Research Associate (CRA) เป็นต้น ไม่น้อยกว่า 1,500,000 บาท ต่อปี โดยต้องเป็นการจ้างใหม่ หรือมีเงินลงทุน (ไม่รวมค่าที่ดินทุนหมุนเวียน และยานพาหนะ) ไม่น้อยกว่า 1,000,000 บาท ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายเงินเดือนของบุคลากรไทยและ/หรือเงินลงทุนจะต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการกำหนด โดยคำนวณเฉพาะโครงการที่ขอรับการส่งเสริม 4. ต้องมีความร่วมมือกับองค์กรด้านการวิจัยหรือบริการด้านสาธารณสุข หรือสถาบันการศึกษาในประเทศ ตามที่คณะกรรมการให้ความเห็นชอบ 5. รายได้ที่อยู่ในข่ายได้รับสิทธิและประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ต้องเป็นรายได้จากการบริหารจัดการงานวิจัยทางคลินิกตามขอบข่ายที่คณะกรรมการให้ความเห็นชอบ	

ประเภทกิจการ	เงื่อนไข	กลุ่มกิจการ และสิทธิ ประโยชน์
7.38.2 ศูนย์การวิจัยทางคลินิก (Clinical Research Center (CRC))	- ต้องมีขอบข่ายธุรกิจอย่างน้อยหนึ่งข้อ ดังนี้ - การวิจัยทางคลินิกเพื่อศึกษาความปลอดภัยของผลิตภัณฑ์ในสัตว์ทดลอง (Preclinical Research) - การวิจัยทางคลินิกเพื่อศึกษาความปลอดภัยของผลิตภัณฑ์ในมนุษย์ (Clinical Research) - การวิจัยทางคลินิกในมนุษย์ ต้องดำเนินการอย่างน้อย 1 ระยะ ตามที่กำหนดดังนี้ <u>การวิจัยทางคลินิกระยะที่ 1</u> (Phase I: Safety and Dosage) เป็นการศึกษาความปลอดภัยในกลุ่มอาสาสมัคร <u>การวิจัยทางคลินิกระยะที่ 2</u> (Phase II: Efficacy and Side Effects) เป็นการศึกษาประสิทธิภาพและภาวะแทรกซ้อน <u>การวิจัยทางคลินิกระยะที่ 3</u> (Phase III: Efficacy and Monitoring of Adverse Reaction) เป็นการศึกษาประสิทธิภาพ และติดตามอาการไม่พึงประสงค์ <u>การวิจัยทางคลินิกระยะที่ 4</u> (Phase IV: Post-marketing Surveillance) เป็นการศึกษาเพื่อสังเกตผลในระยะยาว - ต้องเสนอรายละเอียดเกี่ยวข้อง เช่น ข้อมูลนักวิจัย โครงสร้างพื้นฐานของศูนย์วิจัยการดูแลและคุ้มครองอาสาสมัคร เป็นต้น - ต้องมีหรือจัดหาสถานที่และอุปกรณ์ (Facilities) ที่เอื้ออำนวย ต่อการดำเนินงานการวิจัยทางคลินิก เช่น ห้องตรวจ ห้องเก็บยา อุปกรณ์ทางการแพทย์ ที่ใช้ในการวิจัยทางคลินิก เป็นต้น - อนุญาตให้นำเครื่องมือหรืออุปกรณ์ทางการแพทย์ที่มีอยู่เดิมมาใช้ในโครงการที่ได้รับการส่งเสริมได้ตามที่คณะกรรมการให้ความเห็นชอบ - การดำเนินการวิจัยต้องเป็นไปตามมาตรฐานการปฏิบัติการวิจัยที่ดีทางคลินิก (Good Clinical Practice: GCP) หรือมาตรฐานอื่นที่เทียบเท่า	A 1

ประเภทกิจการ	เงื่อนไข	กลุ่มกิจการ และสิทธิ ประโยชน์
	7. ต้องมีค่าใช้จ่ายเงินเดือนของบุคลากรไทยด้านการวิจัยทางคลินิก ไม่น้อยกว่า 1,500,000 บาทต่อปี โดยต้องเป็นการจ้างใหม่ หรือมีเงินลงทุน (ไม่รวมค่าที่ดินทุนหมุนเวียน และยานพาหนะ) ไม่น้อยกว่า 1,000,000 บาท ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายเงินเดือนของบุคลากรไทยและ/หรือเงินลงทุน ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการกำหนด โดยคำนวณเฉพาะโครงการที่ขอรับการส่งเสริม 8. ต้องมีบุคลากรไทยปฏิบัติงานในส่วนการวิจัยทางคลินิกและผ่านการอบรมตามแนวทางการปฏิบัติการวิจัยทางคลินิกที่ดี (Good Clinical Practice: GCP) ของ ICH (International Conference on Harmonization) หรือ ICH GCP หรือมาตรฐานอื่นที่เทียบเท่า ก่อนการใช้สิทธิและประโยชน์การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล 9. ต้องมีความร่วมมือกับองค์กรด้านการวิจัยหรือบริการด้านสาธารณสุข หรือสถาบันการศึกษาในประเทศตามที่คณะกรรมการให้ความเห็นชอบ 10. รายได้ที่อยู่ในข่ายได้รับสิทธิและประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลต้องเป็นรายได้จากการดำเนินการวิจัยทางคลินิกตามข้อบ่งชี้ที่คณะกรรมการให้ความเห็นชอบ ทั้งนี้ จะต้องได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการพิจารณาจริยธรรม (Ethics Committee: EC) หรือ คณะกรรมการควบคุมสัตว์ทดลอง (Institutional Animal Care and Use Committee : IACUC) ก่อนการใช้สิทธิประโยชน์การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล	

อุตสาหกรรมชีวภาพ

1.16 กิจการผลิตเชื้อเพลิงหรือแอลกอฮอล์ทางการแพทย์ (Pharmaceutical Grade) จากผลผลิตทางการเกษตร รวมทั้งเชื้อเพลิงจากเศษวัสดุ หรือขยะ หรือของเสียที่ได้จากผลผลิตทางการเกษตร 1.16.1 กิจการผลิตเชื้อเพลิงหรือแอลกอฮอล์ทางการแพทย์ (Pharmaceutical Grade) จากผลผลิตทางการเกษตร		A 2
--	--	-----

สิทธิประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล

A 1 = 8 ปี (ไม่ Cap วงเงิน)

A 2 = 8 ปี

A 3 = 5 ปี

A 4 = 3 ปี

ประเภทกิจการ	เงื่อนไข	กลุ่มกิจการ และสิทธิ ประโยชน์
1.16.2 กิจการผลิตเชื้อเพลิงจากเศษวัสดุหรือขยะ หรือของเสียที่ได้จากผลผลิตทางการเกษตร (เช่น Biomass to Liquid (BTL) ก๊าซชีวภาพจากน้ำเสีย) 1.16.3 กิจการผลิตเชื้อเพลิงชีวมวลอัด		A 2 A 3
6.2 กิจการผลิตเคมีภัณฑ์หรือพอลิเมอร์ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม หรือผลิตภัณฑ์จากพอลิเมอร์ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม 6.2.1 กิจการผลิตเคมีภัณฑ์หรือพอลิเมอร์ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม หรือการผลิตผลิตภัณฑ์ขึ้นรูปต่อเนื่องจากการผลิตพอลิเมอร์ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมในโครงการเดียวกัน 6.2.2 กิจการผลิตผลิตภัณฑ์จากพอลิเมอร์ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม	1. ต้องเป็นการผลิตเคมีภัณฑ์หรือพอลิเมอร์ที่มีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมโดยรวมตลอดวงจรชีวิตน้อยลง โดยมีการรับรองหรือตรวจสอบได้ว่ามีการใช้วัตถุดิบจากแหล่งทรัพยากรหมุนเวียน (Renewable Resource) หรือการใช้นวัตกรรมเทคโนโลยีเคมีที่ยั่งยืน (Sustainable Green Chemistry) ในการผลิตหรือเป็นผลิตภัณฑ์ที่สลายตัวได้ทางชีวภาพโดยไม่ก่อให้เกิดสารพิษ เป็นต้น 2. ต้องได้รับการประเมินการลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมตามมาตรฐานสากล เช่น การประเมิน Life Cycle Assessment (LCA) เป็นต้น ก่อนเปิดดำเนินการ ต้องมีกระบวนการขึ้นรูปจากพลาสติกหรือพอลิเมอร์ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม	A 2 A 3
7.12 กิจการเทคโนโลยีชีวภาพ (Biotechnology) 7.12.1 กิจการวิจัยและพัฒนา และ/หรืออุตสาหกรรมการผลิตเมล็ดพันธุ์ หรือการปรับปรุงพันธุ์พืช สัตว์ และจุลินทรีย์ ที่ใช้เทคโนโลยีชีวภาพ 7.12.2 กิจการวิจัยและพัฒนา และ/หรืออุตสาหกรรมการผลิตสารเวชภัณฑ์ที่ใช้เทคโนโลยีชีวภาพ 7.12.3 กิจการวิจัยและพัฒนา และ/หรืออุตสาหกรรมการผลิตชุดตรวจวินิจฉัยทางการแพทย์ การเกษตร อาหาร และสิ่งแวดล้อม	หากตั้งอยู่ในเขตวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีที่ได้รับการส่งเสริมหรือได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ ให้ได้รับการลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิร้อยละ 50 เป็นระยะเวลา 5 ปี นับแต่วันที่กำหนดระยะเวลาการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสิ้นสุดลง เฉพาะประเภทกิจการ 7.12.1 - 7.12.4 จะได้รับสิทธิและประโยชน์ยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับของที่นำเข้ามาเพื่อใช้ในการวิจัยและพัฒนา รวมทั้งการทดสอบที่เกี่ยวข้อง โดยจะอนุมัติให้คราวละ 1 ปี ซึ่งของนำเข้าที่จะได้รับการยกเว้นอากรจะต้องไม่ใช่เครื่องจักร หรือวัตถุดิบและวัสดุจำเป็นที่สามารถ	A 1 A 1 A 1

ประเภทกิจการ	เงื่อนไข	กลุ่มกิจการ และสิทธิ ประโยชน์
7.12.4 กิจการวิจัยและพัฒนา และ/หรือ อุตสาหกรรมการผลิตที่ใช้เซลล์ จุลินทรีย์ เซลล์พืช และเซลล์สัตว์ ในการผลิตสารชีวโมเลกุล และสาร ออกฤทธิ์ชีวภาพ	นำเข้าโดยได้รับสิทธิยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับ เครื่องจักรหรือวัตถุดิบและวัสดุจำเป็น ทั้งนี้ ตามชนิด ปริมาณ ระยะเวลา เงื่อนไข และวิธีการ ที่ประกาศกำหนด	A 1
7.12.5 กิจการผลิตวัตถุดิบ และ/หรือ วัสดุจำเป็นที่ใช้เพื่อการวิจัยและ พัฒนา การทดลอง การทดสอบ การควบคุมคุณภาพ และ/หรือ การผลิตผลิตภัณฑ์ชีวภาพ		A 1
7.12.6 กิจการบริการด้านการตรวจ วิเคราะห์ และ/หรือ สังเคราะห์สาร ชีวภาพ และ/หรือ ควบคุมคุณภาพ และ/หรือ ตรวจสอบยืนยันความ ถูกต้อง		A 1